
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий  
и сооружений», статьей 14.1 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск от 19.03.2025 № 448 «Об утверждении 
плана мероприятий по реализации Концепции обеспечения комплексной 
безопасности детей на территории муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск», Уставом муниципального образования городской округ 
ЗАТО г.Североморск Мурманской области, в целях сокращения случаев 
гибели и травматизма несовершеннолетних на территории ЗАТО г.Северо-
морск, администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Создать комиссию по отнесению объектов (зданий, строений, соору-

жений, территорий), расположенных на территории ЗАТО г.Североморск, 
к опасным местам для пребывания несовершеннолетних (далее – Комиссия). 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о Комиссии согласно приложению № 1 к постанов-

лению. 
2.2. Состав Комиссии согласно приложению № 2 к постановлению.  

 

          от 29.07.2025 г.                                                                     № 1205 

О создании комиссии по отнесению  
объектов (зданий, строений, сооружений, 
территорий), расположенных на территории  
ЗАТО г.Североморск, к опасным местам  
для пребывания несовершеннолетних, 
утверждении Положения о комиссии и ее состава 



2 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Разместить постановление в газете «Североморские вести». 
 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
Верно:  
Консультант сектора  
организационных вопросов                                                     Т.Н. Менухова 
10/юв 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 29.07.2025 № 1205 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по отнесению объектов (зданий, строений, сооружений,  
территорий), расположенных на территории ЗАТО г.Североморск,  

к опасным местам для пребывания несовершеннолетних 
 

1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности 
комиссии по отнесению объектов (зданий, строений, сооружений, территорий), распо-
ложенных на территории ЗАТО г.Североморск, к опасным местам для пребывания несо-
вершеннолетних (далее - Комиссия). 

2. Комиссия является коллегиальным органом и создана в целях предупреждения  
и профилактики чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, выявления  
на территории ЗАТО г.Североморск объектов (зданий, строений, сооружений, территорий), 
представляющих угрозу для их жизни и здоровья. 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской 
Федерации и Мурманской области, муниципальными правовыми актами, а также 
настоящим Положением. 

4. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет 
следующие полномочия: 

1) изучает поступившую информацию, документы в отношении объектов (зданий, 
строений, сооружений, территорий), расположенных на территории ЗАТО г.Североморск, 
на предмет их потенциальной опасности для жизни и здоровья несовершеннолетних; 

2) проводит обследование потенциально опасных объектов для пребывания 
несовершеннолетних, составляет акт обследования; 

3) принимает решения о внесении обнаруженных потенциально опасных объектов  
в реестр объектов (зданий, строений, сооружений, территорий), расположенных на терри-
тории ЗАТО г.Североморск, представляющих опасность для пребывания несовер-
шеннолетних (далее – Реестр), а также решения об исключении объектов из Реестра; 

4) направляет письменные уведомления собственникам объектов, в отношении 
которых принято решение о включении в Реестр, о выявленных нарушениях и предло-
жения об их устранении. 

5. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя 
Комиссии и членов Комиссии. 

6. В случае необходимости к участию в работе Комиссии могут привлекаться 
представители других учреждений и ведомств. 

7. Функции председателя Комиссии в его отсутствие осуществляет заместитель 
председателя Комиссии. 

8. В случае временного отсутствия члена Комиссии в состав Комиссии включается 
лицо, его замещающее. 

9. Основной формой работы Комиссии является заседание, которое проводится 
по мере необходимости. 

10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
более половины членов Комиссии с обязательным присутствием председателя Комиссии 
или заместителя Комиссии. 

11. Решение принимается простым большинством голосов от числа присутствующих 
на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов членов Комиссии голос 
председателя является решающим. 

12. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми 
присутствующими членами Комиссии.  

13. В протоколе указывается состав Комиссии, повестка дня, принятое решение. 
14. При наличии разногласий в протоколе указываются результаты голосования. 

При наличии у членов Комиссии особого мнения оно отражается в протоколе. 
 
 

_____________________ 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 29.07.2025 № 1205 
 
 
 

СОСТАВ КОМИССИИ 
по отнесению объектов (зданий, строений, сооружений,  

территорий), расположенных на территории ЗАТО г.Североморск,  
к опасным местам для пребывания несовершеннолетних 

 

Председатель комиссии: 
 

Карпушкин В.А. - первый заместитель Главы ЗАТО г.Североморск. 
 

Заместитель председателя комиссии: 
 

Андреева М.В. - консультант -заместитель председателя комиссии  
по делам несовершеннолетних и защите  
их прав городского округа ЗАТО г.Североморск. 

 

Секретарь комиссии: 
 

Васильева О.И. - главный специалист – ответственный секретарь  
комиссии по делам несовершеннолетних и защите  
их прав городского округа  ЗАТО г.Североморск. 

 

Члены комиссии: 
 

Зозуля Н.О. - заместитель Главы ЗАТО г.Североморск –  
Председатель Комитета имущественных  
отношений администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Дурягина М.А.  - начальник отдела архитектуры и градостроительства 
администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Каменский Д.С.    - начальник отдела по безопасности населения  
администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Карельская А.В. - врио председателя Комитета по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Борисенко О.С. - заведующий сектором опеки и попечительства  
в отношении несовершеннолетних Управления  
образования администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

по согласованию - представитель отдела участковых уполномоченных  
полиции и по делам несовершеннолетних  
МО МВД России по ЗАТО г.Североморск и г.Островной. 

 
 
 

__________________ 


